2. En cuanto a lo que dije: «Aquella luz recrea no la vista de las aves irracionales, sino los corazones puros de aquellos que creen en Dios, y que se apartan del amor de las cosas visibles y temporales para cumplir sus preceptos; lo cual, si quieren, pueden todos los hombres»<sup>103</sup>; que no crean los nuevos herejes pelagianos que lo he dicho según ellos. Porque es completamente verdadero que todos los hombres, si lo quie-

nium mutabilium naturarum, nec ullam esse naturam malam sive substantiam, in quantum natura est atque substantia, adversus Manichaeos nostra invigilet intentio; isti tamen duo duo libri apertissime adversus eos editi sunt in defensionem veteris legis, quam vehementi studio vesani erroris oppugnant. In primo, ab eo quod scriptum est: *In principio fecit Deus caelum et terram* (Gen 1,1), donec septem peragantur dies, (48) ubi legitur Deus requiesisse in die septimo (cf. Gen 2,2). In secundo autem, ab eo quod scriptum est, *Hic liber creaturae caeli et terrae* (Ib. 2,4), donec Adam et mulier eius dimissi sunt de paradiso, et custodia posita est ligno vitae (cf. Gen 3,23-24). Deinde in fine libri, error Manichaeorum fidem catholicae veritatis opposui, quid illi dicant, et nos quid dicamus, breviter aperteque complectens.

2. Quod vero dixi: *Illud autem non irrationabilium avium oculos pascit, sed pura corda eorum qui Deo credunt, et ab amore visibilium rerum et temporalium, se ad eius praecepta implenda convertunt; quod omnes homines possunt, si velint* (I 3,6), non existiment novi haeretici Pelagiani secundum eos esse

<sup>101</sup> Muy probablemente San Agustín escribió esta obra cuando ya se había establecido con los suyos en Tagaste, después de su vuelta al África, y por tanto hacia el año 389. Su intención es muy clara: salir en defensa del Génesis contra los argumentos maniqueos, que solamente admitían el sentido literal; y Agustín, ante las dificultades que esto entrañaba, recurre con profusión a la interpretación alegórica, rechazada por los maniqueos. Más tarde intentará la interpretación literal, pero no pasará del primer capítulo del Génesis. Cf. *De Gen. ad litt. imperf.* nota 170; *De Genesi adversus manichaeos*; cf. *De dono perseverantiae* 11,27; *De mor. manich.* 2,2,2; *De mor. Eccl. cath.* 1,1,1-2; *De Gen. ad litt.* 8,2,5.

<sup>102</sup> Ibid., 1,2,3; 1,22,33-1,25,43; 2,1,1; 2,22,34-2,23,36-37; 2,29,43.

<sup>103</sup> Ibid., 1,3,6; cf. *De peccatorum meritis* 2,18,30.

ren, pueden eso; pero *el Señor prepara la voluntad*, y tanto la fortalece con el don de la caridad que llegan a poder. Por eso no lo he dicho aquí, porque no era necesario a la cuestión presente.

Lo que en verdad se lee allí: «que la bendición de Dios, cuando se dice: *Creced y multiplicaos*, se ha de creer referida a la fecundidad carnal después del pecado»<sup>104</sup>, si no puede entenderse de otro modo que de no haber pecado aquellos hombres no habrían tenido hijos, no lo acepto en absoluto. Tampoco es consecuente «interpretar como una pura alegoría el que las hierbas verdes y los árboles frutales en el libro del Génesis son el alimento de todas las especies de animales terrestres, de pájaros y de serpientes, porque hay también cuadrúpedos y volátiles que al parecer se alimentan de carne solamente»<sup>105</sup>. Por cierto que habría sido posible que los animales fueran alimentados por los hombres también con los frutos de la tierra, si, por la obediencia con que los mismos hombres sirviesen a Dios, sin iniquidad alguna, hubiesen merecido que todas las bestias y aves estuviesen del todo a su servicio. Lo mismo cabe decir del pueblo de Israel: «Aquel pueblo como envuelto en el océano de las naciones servía a la ley gracias a la circuncisión corporal y a los sacrificios»<sup>106</sup>, puesto que no podían sacrificar en medio de los paganos, como vemos también ahora que permanecen sin sacrificios, a

dictum. Verum est enim omnino, omnes homines hoc posse, si velint; sed *praeparatur voluntas a Domino* (Prov 8,35 seclXX), et tantum augetur munere caritatis, ut possint, quod hic ideo dictum non est, quoniam praesenti necessarium non erat quaestioni. Quod vero ibi legitur, benedictionem Dei qua dictum est: *Cre(31)scite et multiplicamini* (Gen 1,28), in carnalem fecunditatem post peccatum conversam (49) esse credendam (cf. I 19,30), si non potest alio modo dictum videri, nisi ut putentur illi homines non habituri fuisse filios homines nisi peccassent, omnino non approbo. Illud etiam non est consequens, ut ideo intellegatur in allegoria tantummodo esse accipiendum, quod herbae virides, et ligna fructifera omni generi bestiarum, et omnibus avibus, et omnibus serpentibus in libro Geneseos dantur ad cibum (cf. Gen 1,29-30), quia sunt et quadrupedia et volatilia quae solis carnibus vivere videantur (cf. I 20,31). Fieri enim posset ut alerentur ab hominibus etiam de fructibus terrae, si propter oboedientiam qua ipsi homines Deo sine ulla iniquitate servirent, mererentur omnes bestias et aves omni modo habere servientes. Item movere potest quomodo dixerim de populo Israel: *Adbuc corporali circuncisione et sacrificiis, tanquam in mari genitium populus ille legi serviebat* [600] (I 23,40), quandoquidem apud gentes sacrificare non pote-

no ser que se considere sacrificio el cordero que inmolan por la Pascua<sup>107</sup>.

3. En el libro segundo escribí también que «con la palabra pábulo se puede significar la vida»<sup>108</sup>. Pero como los códices de mejor traducción no tienen pábulo, sino heno, no parece satisfactoria mi explicación. Porque la palabra heno no conviene para significar la vida como la palabra pábulo. Lo mismo me parece que no he llamado correctamente «palabras proféticas a aquella escritura: *¿Por qué se ensoberbece la tierra y ceniza?*, porque no se leen en el libro de aquel a quien ciertamente se le debe llamar profeta<sup>109</sup>. «Ni lo del Apóstol, cuando trae el testimonio del Génesis, diciendo: *El primer hombre Adán fue hecho alma viviente*, lo entendí como él quiso exponerlo cuando explico esta escritura: *Dios sopló en su rostro un soplo de vida, y el hombre fue hecho alma viva o alma viviente*. Porque el Apóstol aduce este testimonio para probar que el cuerpo es animado; en cambio, yo creí que aquí se podía probar que desde un principio el hombre fue hecho animal, antes que hombre, y no sólo el cuerpo del hombre»<sup>110</sup>.

Lo que dije: «a ninguna naturaleza hacen daño los pecados, sino los suyos propios»<sup>111</sup>, lo dije porque quien hace daño a un justo, en verdad no le hace daño a él, puesto que más

rant, sicut eos et nunc videmus sine sacrificiis remansisse, nisi forte quod per Pascha immolant ovem (cf. Ex 12,5-6), hoc in sacrificio deputetur.

3. In secundo etiam libro illud quod posui, nomine pabuli (50) significari posse vitam (II 3,4), cum melioris interpretationis codices non habeant, *pabulum*, sed *fenum* (cf. Gen 2,5), non satis apte dictum videtur. Non enim congruit feni nomen significationi vitae, quomodo pabuli. Item videor (II 5,6) non recte appellasse verba prophetica quibus scrip(32)tum est: *Quid superbit terra et cinis?* (Eccli 10,9), quia non in eius libro legitur, quem certi simus appellandum esse prophetam. Nec illud Apostoli, ubi adhibet testimonium de Genesi, dicens: *Factus est primus homo Adam in animam viventem* (I Cor 15,45), sicut ille voluit, intellexi, cum exponerem quod scriptum est: *Insufflavit Deus in faciem eius flatum vitae, et factus est homo in animam vivam, vel, in animam viventem* (Gen 2,7). Apostolus enim ad hoc adhibuit illud testimonium, ut probaret esse corpus animale; ego autem hinc putavi esse monstrandum, animale factum prius hominem, non corpus hominis solum (II 8,10). Quod autem dixi: *nulli naturae nocere peccata nisi sua* (II 29,43), ideo dixi, quoniam iusto qui nocet, non ei vere nocet, quandoquidem etiam